
 

1 di 3 

 
 

 
DETERMINAZIONE  N.  220 del  22/12/2018 
 

Servizio Tecnico  
 

Servizio:Ufficio Lavori Pubblici 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONI SU PROPRIETÀ COMUNALI - 
IMPEGNO E AFFIDAMENTO  
 

 Il Responsabile del Servizio 

 
Vista la Deliberazione G.C. n. 90 del 29.12.2017 ad oggetto ”Nomina Responsabili di 

servizio dell’Ente per l’anno 2018”; 
 

Visto il Decreto del Sindaco n. 15/2017 del 29.12.2017 inerente la nomina del 

Responsabile del Servizio 3° – Servizio Urbanistica, Edilizia Privata, Ambiente, LL.PP. e 

degli uffici ad esso connessi, con effetto dal 01.01.2018 al 31.12.2018; 
 

Vista la deliberazione C.C. n. 8 del 07.03.2018 con la quale viene approvato il bilancio di 

previsione per gli anni 2018-2020; 
 

Vista la deliberazione G.C. n. 27 del 07.03.2018 con la quale viene autorizzato il PEG 

definitivo per il triennio 2018-2020 e successive variazioni al PEG; 
 

Visto l’art. 15 del Regolamento Comunale di Contabilità in vigore; 
 

Visto il T.U.E.L.  n. 267/2000; 
 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi; 
 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016; 
 

Attestata la necessità di provvedere alle manutenzioni nelle varie proprietà 

dell’Amministrazione Comunale onde arginare il deterioramento dovuto all’usura e alla 

vetustà; 
 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive che la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del 

procedimento, indicante: 

1. il fine che con il contratto si intende perseguire; 

2. l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

3. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 

alla base; 



 

2 di 3 

 

Dato atto che, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

- il fine che l’amministrazione intende perseguire consiste nell’esecuzione dei 

lavori di manutenzione sugli stabili comunali; 

- il contratto, avrà forma scritta, e avrà per oggetto i lavori di cui al punto 

precedente; 

- il contraente verrà scelto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016; 
 

Visto l'art. 36, comma 2 lett a) del D.lgs.50/2016 – Nuovo codice dei contratti pubblici, il 

quale stabilisce "Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 

35 secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta […]"; 

Considerato che per la realizzazione dei lavori sopra indicati si è ritenuto di interpellare 

gli operatori che già hanno eseguito le predette lavorazioni a perfetta regola d’arte, nel 

rispetto delle tempistiche impartite e dei prezzi offerti valutati competitivi rispetto la 

media di quelli praticati nel settore di mercato di riferimento; 

Sentita la seguente ditta che si è dichiarata disponibile a mantenere invariati i prezzi 

rispetto a quelli applicati precedentemente e ad intervenire urgentemente per eseguire i 

lavori di cui in oggetto; 

 Stefani Riccardo, con sede in Frassinoro (MO) - C.F. STFRCR70R25I462V; 
 

Considerato che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 36 del Codice dei contratti 

pubblici, il predetto lavoro può essere affidato in amministrazione diretta 
adeguatamente motivato, mediante ricorso alla procedura di cottimo fiduciario 

con affidamento diretto in quanto tale servizio rientra in uno dei casi previsti 
dall’art. 8 del vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di 
lavori, servizi e forniture; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come 
modificato dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con 

modificazione dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217), il lotto CIG identificativo 
per le manutenzioni in oggetto è: ZCE267C08A; 
 

Considerato che vi è la disponibilità di una quota di €. 880,90 già 
precedentemente impegnata sul capitolo n. 4355 “Spese di mantenimento e di 
funzionamento della scuola media statale – prestazione di servizio” che non è 

stata utilizzata; 
 

Vista la possibilità di svincolare la quota di cui sopra e renderla disponibile per 

un nuovo impegno; 
 

D E T E R M I N A 

 
1. Di svincolare la quota di €. 880,90 dal capitolo n. 4355 “Spese di 

mantenimento e di funzionamento della scuola media statale – prestazione di 
servizio” del bilancio id previsione 2018; 
 

2. Di affidare direttamente le manutenzioni relative all’oggetto alla ditta Stefani 

Riccardo con sede in via Don Mario Prandi, 1 – 41044 Frassinoro (MO) C.F. 
STFRCR70R25I462V per un importo di €. 880,90; 
 

3. Di impegnare la somma di €. 880,90 imputandola al capitolo del bilancio di 
previsione anno 2018 che presenta la voluta disponibilità: 



 

3 di 3 

 Cap. n. 4355 “Spese di mantenimento e di funzionamento della scuola 

media  statale – prestazione di servizio”; 
 

4. Di dare atto che: 

 - tale spesa è esigibile entro l’esercizio 2018; 
 - l’impegno di spesa è compatibile con i principi dettati dall’ art. 183 

comma 8  D.Lgs. 267/00; 
 - si procederà alla liquidazione delle spese previa acquisizione della 
 documentazione prescritta di regolarità contributiva e dell’accertamento 

della  regolarità dell’acquisto; 
 

5. Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio 

Finanziario per gli adempimenti di propria competenza. 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 Servizio Tecnico 
CAPPELLETTI CESARE / 

ArubaPEC S.p.A. 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


